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QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR DAS DIÁRIAS DE VIAGEM

Servidores e Vereadores
Resolução n° 024, de 06 de Outubro de 2021

O Valor das Diárias esta definido em quantidade de VRMs - Valor de Referência Municipal
[bookmark: _GoBack]Para o exercício de 2023, o valor da VRM é de R$ 4,2316 

	Servidores Públicos Municipais

	Local de
	Valor em VRMs 
	Valor em R$

	
	Diária
	Diária P/
	Diária
	Diária P/

	Destino
	Integral
	Metade
	Integral
	Metade

	Interior do Estado do RS
	80
	40
	338,53
	  169,26

	Capital do Estado ( Porto Alegre )
	96
	48
	406,23
	  203,12 

	Fora do Estado ( Exceto Capital Federal)
	112
	56
	473,94
	  236,97 

	Capital Federal ( Brasília )
	200
	100
	846,32
	  423,16 




	Agentes Políticos Municipais - Vereadores

	Local de
	Valor em VRMs 
	Valor em R$

	
	Diária
	Diária P/
	Diária
	Diária P/

	Destino
	Integral
	Metade
	Integral
	Metade

	Interior do Estado do RS
	110
	55
	465,48
	  232,74 

	Capital do Estado ( Porto Alegre )
	120
	60
	507,79
	  253,90

	Fora do Estado ( Exceto Capital Federal)
	140
	70
	592,42
	  296,21 

	Capital Federal ( Brasília )
	260
	130
	1.100,22
	  550,11 

	Exterior
	460
	230
	1.946,54
	  973,27 



1) A Diária Integral será concedida quando do afastamento da sede do município, por um período de 24 (vinte e quatro) horas, ou quando o deslocamento exigir pernoite.

2) A Diária pela metade será concedida quando o deslocamento não exigir pernoite fora da sede do município, mas exigir pelo menos duas refeições (Café, Almoço ou Janta).

3) Quando o deslocamento exigir apenas uma refeição fora da sede do município, não será concedida Diária, e a refeição será indenizada mediante comprovação, não se admitindo valor que supere meia Diária.

4) Valores válidos a partir de 01 de Janeiro de 2023.
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